
COPIA

COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 23   

Del 27/09/2017                                 

OGGETTO:

Presentazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2018/2020.

L’anno  2017  il  giorno  27  del  mese  di  Settembre  alle  ore  18:30e  seguenti,  nella  Sala  delle 
adunanze Consiliari del comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria 
pubblica di I° convocazione nelle persone dei Signori:

Presente/Assente

FIORETTI Loreto Sindaco Presente

DI GIOIA Fabio Componente del Consiglio Presente

ASCANI Luca Componente del Consiglio Presente

FRANCUCCI Marsilio Componente del Consiglio Presente

GALEAZZI Roberto Componente del Consiglio Presente

GRECHI Giampaolo Componente del Consiglio Presente

PETRONI Gianfrancesco Componente del Consiglio Presente

SERAFINI Roberto Componente del Consiglio Presente

CESANI Enrico Componente del Consiglio Assente

CERASA FRANCESCHINI Loredana Componente del Consiglio Assente

BONIFAZI Silvia Componente del Consiglio Presente

Consiglieri Assegnati: 11
Presenti n  9 Assenti  n. 2

Risultato  che gli  intervenuti  sono in  numero legale,  assume la  presidenza  il  sig.  FIORETTI 
LORETO. Assiste il Segretario Comunale Dr. Zotti Michele.

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri: 

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/09/2017 1



IL SINDACO
introduce il  presente argomento: i dati della relazione semestrale sono positivi  e confortanti  per 
l’andamento  finanziario  di  questo  ente.  Alla  fine  del  2016,  cioè  a  distanza  di  tre  anni  dall’ 
approvazione del piano di rientro decennale,  l’ esposizione dello stesso piano è stata ridotta del 
45%. Inoltre, ad oggi solo un indice di deficitarietà strutturale su dieci risulta fuori dai parametri. L’ 
approvazione  del  DUP è  propedeutico  all’  approvazione  del  Bilancio  2018.  Sarà  ulteriormente 
revisionato, se necessario, in sede di approvazione del Bilancio. Ricordo che lo stesso DUP è stato 
licenziato dalla G.M. nella seduta del 19/09/2017.

        IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:
 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

Il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

AI  SENSI  DELL’ART.  49  DEL D.  Lgs.vo  n.  267/2000,  ha  espresso  parere  come  di  seguito 
riportato:

PREMESSO che:
-  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31/03/2017  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2017/2019 e allegati;
Visto il  D.Lgs 118/2011, come modificato successivamente ed in particolare il D. Lgs. 126/2014 
con cui:
-  sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e che 
pertanto dal 01.01.2015 tutti gli enti locali sono interessati da una revisione dei propri schemi di 
bilancio;
- che come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali e’ 
inserito  il  fondo pluriennale  vincolato come definito  dall’art.  3 comma 4 del D.lgs 118/2011 e 
s.m.i., mentre in spesa il fondo pluriennale e’ incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e 
pluriennale.

CONSIDERATO inoltre che:
- il  D.U.P. 2018/2020 è strumento  di natura programmatoria  a carattere  generale,  non avente 

natura autorizzatoria;
-   il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: una sezione strategica che ha 

un                   
     orizzonte temporale di riferimento pari a quella del mandato amministrativo ed una    sezione 

operativa con un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione;
-   in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell'Ente per il triennio di 

riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, comma 2, 
del  Tuel,  ed  ha,  quindi,  quali  allegati  parti  integranti  e  sostanziali,  i  seguenti  strumenti  di 
programmazione:

     -      il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari,
     -      il piano triennale dei lavori pubblici;
     -      il piano triennale del fabbisogno del personale.

CONSIDERATO inoltre che il DUP costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione ed è destinato dunque ad essere integrato dalla nota di aggiornamento del 
Dup;



COPIA
VISTA  la  Circolare  della  Commissione  Arconet  del  2  novembre  2015  avente  ad  oggetto 
“Adempimenti  per  l'entrata  a regime della  riforma contabile  prevista  dal  Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, nell'esercizio 2016” con quale si stabilisce che dal 2016 gli enti dovranno 
predisporre un bilancio preventivo unico, ovvero triennale, con funzione autorizzatoria, venendo 
meno  la  distinzione  tra  bilancio  di  previsione  annuale  con  funzione  autorizzatoria  e  bilancio 
pluriennale con funzione conoscitiva;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 122 del 13.09.2017 con la quale la Giunta ha approvato 
il DUP 2018/2020;

DATO ATTO che entro  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  2018/2020,  si  procederà  ad 
approvare anche la nota di aggiornamento al DUP, al fine di adeguare sia la sezione strategica che 
operativa dello stesso alle nuove necessità emerse ed alle nuove normative finanziarie per gli enti 
locali,  nel  frattempo  modificate,   anche  per  quanto  riguarda  la  disciplina  del  patto  di  stabilità 
interno;

RITENUTO il Documento unico di programmazione 2018/2020, così come predisposto, meritevole 
di approvazione;

VISTO  il  parere  del  Revisore  sul  DUP  2018/2020  verbale  n.  14   del  20  settembre  2017 
(ns. prot. n. 6245  del 27/09/2017);

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

UDITA l'esposizione del Sindaco e la relativa proposta posta ai voti, che viene accolta con n. 8 voti 
favorevoli e n. 1 astenuto (Cons. Bonifazi), resi per alzata di mano

DELIBERA

1. PER le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate, 
approvare   il  Documento  Unico  di  programmazione  per  il  periodo 2018/2020 come da 
prospetto che si allega;

2. DI  pubblicare il  DUP  2018/2020  sul  sito  internet  del  Comune  –  Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i;

3. DARE  ATTO  che  il  DUP   ha  compito  programmatorio  e  di  indirizzo  dell’azione 
amministrativa e gestionale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO

  F.toDr. Michele Zotti  F.toFioretti Loreto

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/09/2017 3



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO: Presentazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020.

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 27 settembre 2017 IL RESPONSABILE DI AREA

  F.TO DANILO TROTTI

 
OGGETTO:Presentazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000  e  s.m.m.,  e  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.151  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000
Arrone, lì 27 settembre 2017 IL RESPONSABILE

F.TO DANILO TROTTI



COPIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico  (art.32,c.1 
della legge 18 giugno 2009 n.69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000) 
dal 20/10/2017 al 04/11/2017;

Arrone,  lì 20/10/2017 IL RESPONSABILE

 COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

x La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 
diventa  esecutiva il 30/10/2017 art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000);

¨ La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 27/09/2017, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone,  lì 20/10/2017 IL RESPONSABILE
F.toF.to COSTANZA FIORETTI

 

.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/09/2017 

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale, li  IL RESPONSABILE

      Costanza Fioretti

5


